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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND                   Hoằng Kim, ngày      tháng  3  năm 2023  

KẾ HOẠCH  

Thực hiện "Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên  địa bàn xã Hoằng Kim 

giai đoạn 2021 – 2025" năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Kim 

Thực hiện Kế hoạch số 59/QĐ-UBND, ngày 22/3/2023 của UBND xã về thực 

hiện "Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn  thực phẩm tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên  địa bàn xã Hoằng Kim giai đoạn 2021 – 

2025" năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Kim.  

Để tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý chất  lượng an 

toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa 

bàn xã, UBND xã Hoằng Kim ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 với các 

nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của người sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản, đảm bảo thực phẩm nông lâm thủy sản được 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã đáp ứng các quy định về ATTP;  phát huy các 

chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn được xác 

nhận hình thành các chuỗi giá trị ngành hàng, tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng, 

giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản của xã; mở rộng thị 

trường tiêu thụ ngoài xã và hướng tới xuất khẩu; đồng thời góp phần bảo vệ sức khỏe 

và quyền lợi của Nhân dân.   

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các ngành, thôn trong thực hiện Đề án 

“Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Hoằng Kim, giai đoạn 2021-2025” năm 2023; 

đồng thời là căn cứ để các ngành, thôn xây dựng Kế hoạch cụ thể để, tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công.  

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

- Trên 95% cán bộ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản được bồi dưỡng, 

cập nhật về chuyên môn nghiệp vụ.   

- Trên 85% người sản xuất trực tiếp và chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh sản  phẩm 

nông lâm thủy sản nắm vững các quy định của pháp luật và có kiến thức về chất lượng 

ATTP nông lâm thủy sản.  

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện phải cấp Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo ATTP được cấp giấy chứng nhận; trên 92% cơ sở 
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sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng  nhận thực 

hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định.   

- Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông, lâm, thủy sản vi phạm quy định về ô nhiễm sinh 

học, tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, Kim chất, kháng sinh, chất bảo quản, 

phụ gia được giám sát trên diện rộng dưới 2,71% (giảm 10% so với năm 2022 là 

3,01%).   

- Hình thành và phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, 

chuỗi liên kết sản xuất, chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn được xác nhận  phấn đấu 

đáp ứng trên 65% nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trong xã và hướng tới xuất khẩu.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP   

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về công tác quản lý chất lượng, ATTP 

nông lâm thủy sản, quảng bá các mô hình sản xuất, kinh  doanh các sản phẩm, chuỗi 

thực phẩm an toàn trên địa bàn để đưa vào Cổng thông tin điện tử của UBND cấp xã.   

- UBND xây dựng Pano, biển hiệu tuyên truyền các quy định của pháp luật về sản 

xuất kinh doanh thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn lắp đặt  tại các khu vực đông 

dân cư, khu vực trồng rau an toàn, chợ Già.   

2. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho lực 

lượng cán bộ làm nhiệm vụ quản lý chất lượng ATTP; nhận thức, kiến  thức cho 

người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông  lâm thủy sản 

trên địa bàn xã  
- Ban chỉ đạo phối hợp với phòng Nông nghiệp huyện tổ chức các lớp tập huấn 

phổ biến, cập nhật các quy định của pháp luật về ATTP, hướng dẫn  thực hành sản 

xuất tốt, áp dụng các chương trình quản lý chất lượng tiên tiến cho các  cơ sở sản xuất, 

kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý; hướng dẫn các cơ sở thực 

hiện quy trình truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông sản, quy trình hoạt động của cơ sở 

lên hệ thống thông tin điện tử truy xuất nguồn gốc nhằm minh bạch  thông tin sản 

phẩm; hướng dẫn xây dựng hồ sơ lên các sàn giao dịch thương mại  điện tử để quảng 

bá, kết nối và tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn.  

- Mở lớp tập huấn nâng cao nhận  thức, kiến thức, trách nhiệm về ATTP, quy 

trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm  nông lâm thủy sản an toàn, việc sử dụng nguyên 

liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ  ràng, sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến 

được phép sử dụng, đúng  liều lượng, đúng đối tượng cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình sản xuất, kinh  doanh nông, lâm, thủy sản.   

3. Nâng cao năng lực quản lý ATTP  
- Tiếp tục rà soát, kiện toàn nâng cao năng lực hoạt động cho BCĐ, Tổ giám sát 

cộng đồng thôn; tăng cường cường công tác tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về 

ATTP nông lâm thuỷ sản, đảm bảo có sự phân công rõ ràng, rõ trách nhiệm; tăng 

cường đầu tư trang thiết bị làm việc thiết yếu thực hiện công tác quản lý chất 

lượng  ATTP nông lâm thuỷ sản trên địa bàn.   

- UBND: kiện toàn BCĐ, tổ giám sát cộng đồng thôn, đồng  thời tiếp tục rà soát, 

điều chỉnh số lượng công chức làm việc theo vị trí việc làm.  Chỉ đạo công chức phụ 

trách lĩnh vực ATTP thực hiện các nhiệm vụ về quản lý  ATTP kịp thời. Cập nhật đầy 
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đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh mới phát sinh trên  địa bàn lên phần mềm quản lý 

nhà nước về ATTP xã Hoằng Kim; lập tài khoản, đưa thông tin sản phẩm OCOP đã 

đạt từ 3 sao (nếu có) lên phần mềm kết nối cung cầu nông sản an toàn xã Hoằng Kim.  

4. Tăng cường công tác quản lý điều kiện đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản 

Ban chỉ đạo thống kê đầy đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm 

thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn, phân công nhiệm vụ tại Quyết định số 

23/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của CT UBND xã. Tổ chức quản lý điều kiện đảm 

bảo ATTP theo các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018, Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 

và Thông tư số 32/2022/TT BNNPTNT ngày 30/12/2022, đảm bảo 92% các cơ sở 

không thuộc diện cấp Giấy  chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thực hiện ký cam 

kết sản xuất, kinh doanh  thực phẩm an toàn theo quy định; tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện cam kết, trong đó  98% số cơ sở đáp ứng các điều kiện về ATTP theo quy định.   

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP nông lâm 

thủy sản.   
+ Thực hiện kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra đột xuất  nhằm phát hiện 

và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về ATTP, góp phần  minh bạch thông tin, 

tạo niềm tin cho người tiêu dùng; truy xuất nguồn gốc, thu hồi,  xử lý thực phẩm 

không đảm bảo chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc.  

+ Thường xuyên thực hiện công tác hậu kiểm, nhằm ngăn chặn tình trạng 

sản xuất, nhập địa phương khác về, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn; 

phát hiện, xử lý  nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP.  

+ Tăng cường giám sát ATTP đối với thực phẩm nông lâm thủy sản lưu thông, 

tiêu thụ trên địa bàn xã, tập trung lấy mẫu, giám sát ATTP kịp thời phát hiện, cảnh 

báo, truy xuất nguồn gốc, thu  hồi và xử lý triệt để nông sản thực phẩm không đảm bảo 

an toàn. Triển khai thực  hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/7/2022 của UBND 

huyện về thực hiện Chương trình lấy mẫu giám sát ATTP trên địa bàn xã giai đoạn 

2022 - 2025.   

- Phối hợp vớii phòng Nông nghiệp tập trung kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao, thực phẩm tươi sống; triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/7/2022 của UBND xã về thực 

hiện Chương trình lấy mẫu giám sát ATTP  trên địa bàn xã giai đoạn 2022 – 2025 đạt 

kết quả tốt.  

6. Phối hợp với các đoàn thể phát huy vai trò, trách nhiệm trong công  tác 

đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên  địa 

bàn  
- Ban chỉ đạo, phối hợp với Hội nông dân,  Hội phụ nữ, Đoàn xã tuyên truyền, tập 

huấn cho các hội viên, đoàn viên của các tổ chức, đoàn thể và toàn xã hội nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức trách  nhiệm trong việc đảm bảo ATTP; hướng dẫn hỗ trợ các 

mô hình khởi nghiệp trong  sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn; xây dựng 

và triển khai có hiệu  quả kế hoạch giám sát ATTP trong sản xuất, chế biến, bảo quản, 

kinh doanh và sử dụng sản phẩm nông sản, thực phẩm.   
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- Các Tổ chức đoàn thể: Tổ chức, phát động các phong trào thi đua, cuộc 

vận  động về đảm bảo ATTP; xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

an  toàn do cán bộ, đoàn viên, hội viên làm chủ; kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị 

cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác 

đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.   

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí theo phân cấp ngân sách; các nhiệm vụ 

chi từ ngân sách cấp xã được bố trí từ Chương trình vệ sinh ATTP lồng  ghép với 

nguồn chi thường xuyên, nguồn các chương trình đề án, dự án, kế hoạch  năm 2023; 

nguồn ngân sách xã theo phân cấp; nguồn xã hội huy động hợp  pháp khác.   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa-Xã hội:   

- Hướng dẫn thực hiện kỹ năng số, kỹ năng tham gia hoạt động trên môi trường 

số về cơ sở, mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.  

2. Cán bộ, công chức có liên quan  
Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp. 

Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai nhiệm vụ được giao, chú trọng quản lý  nhà nước 

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản trên địa bàn theo phân công 

của UBND xã (tại Thông báo số 01+02/TB-UBND,  ngày 03/02/2023).  

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản  
Tuân thủ các quy định về bảo đảm ATTP và chịu trách nhiệm trước pháp  luật về 

chất lượng ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản  do mình 

thực hiện.   

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an 

toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã 

Hoằng Kim giai đoạn 2021 – 2025” năm 2023. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, liên 

quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng NN&PTNT (b/c); 

- Đảng ủy-HĐND; 

- BCĐ xã, Tổ Giám sát CĐT; 

- Các trường học; 

- Trạm y tê, HTXDVNN; 

- Lưu: VP UBND. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Như Đông 
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